
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

SETTORE VII UTC
PATRIMONIO - ILLUMINAZIONE PUBBLICA - RICOSTRUZIONE -
SUAP COMMERCIO - PIANIFICAZIONE URBANISTICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

N. Generale 53   del 18-01-2021

Oggetto:
Impegno di spesa per consumi d'energia elettrica, accisa e manutenzione ordinaria impianti di
pubblica illuminazione anno 2021.

CIG:

L’anno  duemilaventuno addì  diciotto del mese di gennaio, nella Casa Comunale,

Il Capo Settore

Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del procedimento
Antonina Maria Amato;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del
D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari ai sensi
dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante;

Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio
2020/2022;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;



Pag. 2 di 9

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne forma
parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il dispositivo
di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

N.  4  Reg. provv. Det. Sett. del 18-01-2021

IL RESPONSABILE DI P. O.

f.to  Geom. Vincenzo Saladino

(Firmato digitalmente)

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Geom. Vincenzo Saladino ed è valido e
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 3 di 9

COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SETT VII UTC PATR-PI-RICOS-SUAP-COMMER-PIAN URBAN.

Preliminare n. 4 del 18-01-2021

Oggetto:
Impegno di spesa per consumi d'energia elettrica, accisa e manutenzione ordinaria impianti di
pubblica illuminazione anno 2021.

Il Responsabile del Procedimento

Dato atto che il presente procedimento, ha avuto inizio in data odierna, il responsabile del procedimento è il
Rag. Amato Antonina Maria, il termine di conclusione è fissato in trenta giorni;

Premesso:

-che le Amministrazioni Comunali, sono chiamate, nel corso di ogni esercizio finanziario, a garantire il

funzionamento delle proprie strutture e dei servizi e, conseguentemente, al soddisfo delle spese periodiche di carattere

costante e ricorrente; che in tali spese rientrano anche quelle relative alla fornitura di energia elettrica per impianti di

pubblica illuminazione;

-che con delibera di G.M. n.419 del 30/12/2005 è stata aggiudicata la concessione dei lavori per la

manutenzione,gestione ed ampliamento dell’impianto di illuminazione pubblica del Comune di Menfi e lidi Porto Palo

e Fiori da finanziare con capitali privati con procedura attivata da promotore ai sensi degli artt. 37-bis e seguenti della

legge n.109/94 e s.m.i (project financing);

-che in data 24/05/2006 è stato stipulato apposito contratto (Rep. n.1215) tra il Comune di Menfi e R.T.I.

cosìcomposta: EUROLUX s.r.l. (impresa capogruppo), Crescente Domenico s.r.l. (associata), Calamia

Giovanni(associata), Atria Costruzioni s.r.l. (associata), avente per oggetto la disciplina della concessione per la

progettazione,definitiva ed esecutiva e la realizzazione dei lavori di ampliamento, ammodernamento e manutenzione

dell’impianto di pubblica illuminazione e la successiva gestione funzionale ed economica dell’opera realizzata,

compresi gli impianti esistenti;

-che ai sensi dell'art.13 del succitato contratto, giusto atto costitutivo Rep. n.14764 dell'08/11/2006, il concessionario

ha costituito la società di progetto, con capitale sociale non inferiore ad € 75.000,00, denominata EUROLUX GROUP

s.r.l., con sede a Menfi in via Morrione n.58;

-che l’Amministrazione Comunale, giusta nota prot. n.2896 del 28/01/2014, ha incaricato l’U.T.C. 1 di consegnare

anche l’impianto di pubblica illuminazione, ricadente nella lottizzazione denominata Giovinco & C. sito in c/da Fiori,

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Geom. Vincenzo Saladino ed è valido e
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 4 di 9
alla Eurolux Group s.r.l., che è composto da n. 15 (quindici) corpi illuminanti posti su pali a stelo della potenza

complessiva di kw 3,75;

Visto il verbale di consegna del 31/01/2014, tra il capo settore dell’U.T.C. Ing. Enrico Bengasino e il Sig. Calogero

Ruggia, amministratore unico dell’EUROLUX GROUP S.R.L, che con il suddetto verbale ha accettato la consegna

dell’impianto di pubblica illuminazione agli stessi patti e condizioni del contratto rep. N° 1215 del 24/05/2006 e atto

aggiuntivo all’art. 3 rep. 1361 del 05/04/2012;

 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 in data 14/11/2017 con la quale è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione per il triennio 2018/2020;

Visti:
il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti
locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della
finanza pubblica ;
il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011”L’art 183 del
D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”;
Visto il D.L. n. 244 del 30/12/2016, convertito in legge, con il quale viene differito al 31 marzo 2017 il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per l'esercizio 2017.
Visto il disposto dell’art.163 del D.Lgs. n.267/2000 - rubricato “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” e in
particolare i commi 1, 3, 4, 5 e 6, che testualmente recitano:
“1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione
finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio
provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti
gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la
gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31
dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato. 3.
L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto
dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e
delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso
dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese
correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di
somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art.
222. 4. All'avvio dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria l'ente trasmette al tesoriere l'elenco dei residui
presunti alla data del 1° gennaio e gli stanziamenti di competenza riguardanti l'anno a cui si riferisce l'esercizio
provvisorio o la gestione provvisoria previsti nell'ultimo bilancio di previsione approvato, aggiornati alle variazioni
deliberate nel corso dell'esercizio precedente, indicanti - per ciascuna missione, programma e titolo - gli impegni già
assunti e l'importo del fondo pluriennale vincolato. 5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le
spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla
legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi
contratti. 6. I pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui al comma 5 sono individuati nel
mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis)”;
Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è
perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

Dare atto che la spesa da impegnare risulta obbligatoria per legge e che, qualora sospesa, potrebbe
comportare l’interruzione di servizi pubblici ed arrecare danni economici e patrimoniali per l’ente,
__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Geom. Vincenzo Saladino ed è valido e
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 5 di 9
Dato Atto che occorre provvedere ad impegnare per l’anno 2021, la complessiva somma di €. 423.579,84 dal

capitolo1712 ed € 131.497,98 dal capitolo 3407 avente denominazione ”Somme dovute al concessionario del servizio

dipubblica illuminazione” relative alla fornitura di energia elettrica per gli impianti di pubblica illuminazione, salvo

variazioni di fornitura in corso d’anno;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli

esercizi di cui l’obbligazione è esigibile;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs.267/2000;

Visti i consumi e il costo del precedente anno 2020;

Viste le disponibilità sui capitoli di bilancio;

Ritenuto di dover impegnare per il pagamento dei consumi di energia elettrica per il periodo Gennaio – Dicembre

2021 la somma di € 423.579,84, dal capitolo di spesa numero 1712 e la somma di € 131.497,98 dal capitolo di spesa

3407;

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto d'interessi, come

previsto dall'art.6 bis della legge n.241/90 e ss.mm. e ii.;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio 2020/2022;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Vista la L.R. 48 dell'11/12/1991 e s.m.i., che modifica ed integra l'ordinamento regionale degli EE.LL.;

Vista, in particolare, la L. R. 30/2000 e s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell'Ente;

PROPONE

DI IMPEGNARE la superiore complessiva spesa di Euro 555.077,82  I.V.A. inclusa, per l’anno 2021  relative alla
fornitura di energia elettrica per gli impianti di illuminazione pubblica  mediante imputazione sui capitoli di spesa
del redigendo  bilancio 2021, il cui esercizio provvisorio è autorizzato ai sensi del comma 3° dell’art. 163 del T.U. D.
L.gvo 267/2000, dando atto che trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi,  così come
indicato nel sottoelencato crono programma di spesa;
Dare atto che la spesa da impegnare risulta obbligatoria per legge e che, qualora sospesa, potrebbe
comportare l’interruzione di servizi pubblici ed arrecare danni economici e patrimoniali per l’ente,

Missione
Programma Titolo

Cap. 1712 Codice Bilancio 08.1-1.03.02.05.004

Creditore EUROLUX GROUP
S.r.l

Descrizione Smme dovute al
concessionario servizio
pubblica illuminazione.

Casuale Consumo Energia
Elettrica Anno 2021

CIG: CIG. n. 4005471B39

Modalità finanziaria Bilancio Comunale

Importo Euro
€ 423.579,84

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Geom. Vincenzo Saladino ed è valido e
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 6 di 9

Missione
8 Programma 1 Titolo

Cap. 3407 Codice Bilancio 08.01.02.02.01.09.013

Creditore EUROLUX GROUP
S.r.l

Descrizione Smme dovute al
concessionario servizio
pubblica illuminazione.

Casuale Consumo Energia
Elettrica Anno 2021

CIG: CIG. n. 4005471B39

Modalità finanziaria Bilancio Comunale

Importo Euro
€. 131.497,98

E
S
E
R
C
I
Z
I
O

IMPORTO

E
s
e
r
c
i
z
i
o
A
n
n
o
2
0
2
1

€.555.077,82

Di accettare,ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 che il programma dei pagamenti è contabili con
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
La presente determinazione è esecutiva dalla data di riscontro e approvazione del parere di regolarità contabile e /o
attestazione di copertura finanziaria da parte del Settore Finanziario dell'impegno di spesa e degli altri adempimenti
contabili;
Dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma
1,del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, sarà attestata con il parere favorevole, che sarà reso da parte del Capo Settore;

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Geom. Vincenzo Saladino ed è valido e
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 7 di 9
Dare atto, altresì, del controllo preventivo di regolarità contabile, di cui all'art. 147 bis comma 1 D. Lgs.267/2000
edal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto a controllo contabile,
da parte del responsabile dei Servizi Finanziari, il quale renderà il proprio parere e/o l'attestazione di copertura
finanziaria, che sarà allegato al presente atto per formare parte integrante;
Dare atto dell'osservanza del disposto di cui all'art 163 T.U.E.L 267/2000 s.m.i significando che la spesa è
obbligatoria per non arrecare danni patrimoniali all'Ente (mancato servizio);
La presente proposta di determinazione, comprensiva degli allegati, sarà pubblicata a cura del Capo Settore all'Albo
Pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune di Menfi, sezione Amministrativa Trasparente, sottosezione
Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale e nella sottosezione bandi e contratti (intranet), ai sensi del D.Lgs.
n.33/2013 e s.m.i., e per estratto ai sensi della L.R. 11/2015, escludendo i dati sensibili e/o personali.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to   Antonina Maria Amato

(Firmato elettronicamente)

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Geom. Vincenzo Saladino ed è valido e
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 8 di 9

CONTROLLO CONTABILE

Controllo contabile con esito  Favorevole

L'impiegato addetto
f.to  Viviano Anna Maria

_______________________________
(Firmato elettronicamente)

Menfi, lì 18-01-2021

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267,

ESPRIME
PARERE FAVOREVOLE

APPONE
Il visto di regolarità contabile e

ATTESTA

Che la complessiva spesa trova la relativa copertura come da prospetto che segue:
Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo N. Impegno Data Impegno
      1712/ 08.01-1.03.02.05.004 €     423.579,84    16/2021 18-01-2021
Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo N. Impegno Data Impegno
      3407/ 08.01-2.02.01.09.013 €     131.497,98    17/2021 18-01-2021

Menfi, 18-01-2021
IL RESP.LE DEI SERV. FINANZIARI E TRIBUTARI

f.to  Dott. LEONARDO MONTELIONE
_____________________________________________________

(Firmato digitalmente)

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Geom. Vincenzo Saladino ed è valido e
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 9 di 9

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il RESPONSABILE DI P. O.

CERTIFICA

- che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line il giorno  18-01-2021  per

rimanervi per quindici giorni consecutivi;

- Certifica, altresì, che l’estratto della presente determinazione è stato pubblicato nel sito internet di questo comune

con decorrenza dal  18-01-2021  entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015;

- che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione Trasparente,

sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.,

escludendo i dati sensibili e/o personali.

N. Reg. Albo:  88

IL RESPONSABILE DI P. O.
f.to   Geom. Saladino Vincenzo

(Firmato elettronicamente)

Menfi, lì 18-01-2021

__________________________________________________________________________________________________________________Co
pia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Geom. Vincenzo Saladino ed è valido e
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.


